

ΓΡΑΦΕΙΑ

Αθήναι, Σωκράτους 30

Τηλ. 52.27.158, Τ 112

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Διευθυντής

ΔΗΜ. Ι. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Ίδρυτής: ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

Έτος Ίδρύσεως 1936

Αριθμός φύλλου 1998

Κ. Φρότζον Α.
Υφαντής
Μετασχηματιστής
127
ΙΣΑΝΝΙΤΑ

Διαπιστώσεις της Γεν. Συνομοσπονδίας επί του Νομοσχεδίου περί συνδικαλισμού

ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΜΟ

Εύθραυστο και άνεδαφικό

ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ ΑΥΤΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ Τ. ΥΠΟΥΡΓΟ Κ. ΣΤΕΦΑΝΟ ΜΑΝΟ

Διάβασα το νομοσχέδιο «για τον εκδημοκρατισμό του Συνδικαλιστικού Κινήματος και την κατοχύρωση των συνδικαλιστικών ελευθεριών των εργαζομένων» που κατέθεσε στη Βουλή ο Υπουργός Έργασίας.

ΕΝΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΠΟΥ ΔΕΝ ΓΡΑΦΤΗΚΕ ΣΤΟ ΓΟΝΑΤΟ

Η πρώτη εντύπωση είναι ασαφής ότι —ανεξάρτητα με το αν συμφωνεί κανείς με το περιεχόμενο ή αν όρισμένες διατάξεις αποδειχθούν στο μέλλον αντισυνταγματικές— έχω ένα νομοσχέδιο που κατοχυρώνει με μεγάλη προσοχή την εργασία, αντίθετα από τον κανόνα, ένα νομοσχέδιο που δεν γράφτηκε στο γόνατο. Η εισηγητική έκθεση που το συνοδεύει είναι πράγματι ενημερωτική. Το κείμενο του ίδιου του νόμου είναι γραμμένο με άσυνθηχτη σαφήνεια.

Προσέχω όμως ότι τα πρώτα κεφάλαια του νομοσχεδίου που αναφέρονται στις συνδικαλιστικές οργανώσεις, την οικονομική τους αυτοτέλεια, την οργάνωση, λειτουργία και διοίκηση τους και τέλος στις εκλογικές διαδικασίες με βρίσκουν βασικά σύμφωνο. Και τούτο διότι για μία σύγχρονη, ελεύθερη οικονομία, μία οικονομία της αγοράς που όμως δεν παραβλέπει τις κοινωνικές ανάγκες, για μία οικονομία σαν αυτή που εμείς επιδιώκουμε, ή συνδικαλιστική μας ελευθερία αποτελεί προϋπόθεση. Γι' αυτό χωρίς άλλες σκοπιμότητες ή μικρολογισμούς, υποστηρίζω ότι συμβάλει στην κατοχύρωση των συνδικαλιστικών ελευθεριών.

Αλλά για τα επόμενα κεφάλαια,

λαία, που αναφέρονται στις συνδικαλιστικές ελευθερίες και δικαιώματα, την άσκηση, σε συνδυασμό με τα κεφάλαια για τις απαγορεύσεις και τις ποινικές διατάξεις, που αφορούν όμως τους εργοδότες, έχω διαφορετική γνώμη. Αυτή τη γνώμη θα εξηγήσω παρακάτω.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΣΟΡΡΟΠΙΑ

Μία από τις επιδιώξεις του νομοσχεδίου είναι η συμβολή εις την κοινωνική ισορροπία. Την ισορροπία αυτή, συμφωνώ κι' εγώ, ότι πρέπει πάντα να επιδιώκουμε. Είναι όμως φανερό ότι όταν αθέτονται σημαντικά οι ελευθερίες και τα δικαιώματα της συνδικαλισμένης εργατικής τάξης και θέλουμε να διατηρηθεί η ισορροπία, πρέπει να αυξηθούν εξίσου και οι ελευθερίες της εργοδοσίας. Το αντίθετο θα ήταν σωστό μόνο εάν ξεκινούσαμε με την παραδοχή ότι στον ανταγωνισμό μεταξύ εργοδότη και εργαζομένου, το κεφάλαιο ή σωστότερα οι εργοδότες είχαν κατά πολύ το πάνω χέρι.

Την παραδοχή αυτή κάνει ο Υπουργός Έργασίας και για να θέσει τέρμα στην υποδότηση του παράγοντα εργασία προσφέρει σειρά ολοκληρωμένης εργασίας για τους συνδικαλιστές και τη δράση τους και περιορίζει σημαντικά τις δυνατότητες αντιδράσεως της εργοδοσίας.

Η παραδοχή του Υπουργού είναι κατά τη γνώμη μου εσφαλμένη. Βασίζεται σε μία ρομαντική θέωση της σχέσεως εργασία - κεφάλαιο και παραγνίζει τελείως την πραγματικότητα. Η μεγάλη ενόχληση των εργαζομένων σε όλη της χώρας.

● Συνέχεια στη σελ. 3

Προτείνονται όρισμένες τροποποιήσεις - θα δημιουργηθούν δυσχέρειες στην οικονομία και την κοινωνία γενικότερα

Η Γενική Συνομοσπονδία Έπαγγελματιών και Βιοτεχνών Ελλάδας σε σχετικές παρατηρήσεις επί του νομοσχεδίου «για εκδημοκρατισμό του συνδικαλιστικού κινήματος και την κατοχύρωση των συνδικαλιστικών ελευθεριών εργαζομένων», υποστηρίζει ότι στη «γενική του θεώρηση μπορεί να δημιουργήσει δυσχέρειες στην οικονομία και την κοινωνία». Και τούτο:

ΓΙΑΤΙ υπερβαίνει τα όρια που καθορίζουν ή εξισορρόπηση κοινωνικών απόψεων και ή διατήρηση της οικονομικής υπευθυνότητας του επιχειρηματία

ΓΙΑΤΙ εμφανίζει την τάξη των επιχειρηματιών σαν ολιγώτερο συμπλήρωμα από την τάξη των εργατών, στοιχείο αντίθετο στη σημερινή παραγωγική δεοντολογία.

ΓΙΑΤΙ ενώ δεν προωθεί την οικονομική δημοκρατία που προϋποθέτει αίσθηση ευθύνης της εργοδοσίας απέναντι στην εργασία και των εργατών απέναντι στην επιχείρηση δημιουργεί λόγους αντιδικίας και προστριβών ανάμεσα τους

ΓΙΑΤΙ αντί να διευρύνει, στενεύει τα περιθώρια βελτίωσης της μέσης παραγωγικότητας, ή οποία ωστόσο αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων και της οικονομίας γενικότερα στη διεθνή αλλά και την εθνική μας αγορά.

ΓΙΑΤΙ οι ρυθμίσεις που προβλέπει αντί να διευκολύνουν, δυσκολεύουν την ανάπτυξη της προσπάθειας, ιδιαίτερα στο χώρο των μικρομεσαίων επιχειρήσεων που ο ίδιος απασχολείται πάνω από τα 2/3 του εργατικού μας δυναμικού.

ΓΙΑΤΙ αντί να ελαττώσει και να απλοποιήσει τις δικητικές διαδικασίες εισάγει και νέες γραφειοκρατικές διατυπώσεις, που συνδέονται με δαπάνες ή και με απώλεια παραγωγικού χρόνου για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Στη θεώρησή του άρθρο προς άρθρο προκύπτουν λόγοι για

προσθήκες ή και τροποποιήσεις:

Άρθρο 6, παρ. 2: Να ορισθούν σε 50 αντί 10 οι εργαζόμενοι στον ίδιο εργοδότη που δικαιούνται να του ζητήσουν την παρακράτηση των συνδικαλιστικών τους συνδρομών. Έτσι θα αποφευχθούν δαπάνες ή και απώλεια παραγωγικού χρόνου για τους μικρομεσαίους επιχειρηματίες.

Άρθρο 14, παρ. 10, εδ. ε': Να ορισθεί σε 5 μέρες αντί 15 ή αδικαιολόγητη άποχή του

εργαζόμενου από την εργασία του. Έτσι θα μειωθούν οι δυσμενείς επιπτώσεις της άποχης από την παραγωγική λειτουργία ίδια των μικρών επιχειρήσεων.

Άρθρο 15 παρ. 1, εδ. ββ: Να τροποποιηθεί έτσι «ββ» Έναν αντί πρόσωπο του κατά περίπτωση αρμόδιου Επιμελητηρίου και αν δεν λειτουργεί Επιμελητήριο της αντίστοιχης διομηχανικής, εμπορικής, επαγγελματικής ή βιοτεχνικής Οργάνωσης. Στις Επιτροπές Α-

θηνών, Πειραιώς και Θεσσαλονίκης ο τοπικός Σύνδεσμος των διομηχανών ή η αντίστοιχη Όμοσπονδία βιοτεχνών υποδεικνύουν το πρόσωπο που συμμετέχει στην Επιτροπή αντί του εκπροσώπου του Επιμελητηρίου, όταν εκδικάζεται υπόθεση που αφορά μισθωτό διομηχανή ή βιοτεχνία.

Άρθρο 15, παρ. 2: Να ορισθούν 8 μέρες αντί 20 μέσα στις οποίες η Επιτροπή έχει υποχρέωση να εκδώσει την απόφασή της. Η συντόμευση ωφελεί και την παραγωγή και τον εργαζόμενο.

Άρθρο 22, παρ. 1: Να τροποποιηθεί κατά τρόπο ώστε να επιτρέπεται η πρόσληψη εκτάκτου προσωπικού κατά τη διάρκεια

● Συνέχεια στη σελ. 4

ΟΠΩΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΕΙ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Β.Ε. ΑΘΗΝΩΝ

ΕΠΙΚΡΙΝΕΤΑΙ Η ΤΑΚΤΙΚΗ ΤΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΣΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑΣ

Νοθεύει τις χρηματολογικές δυνατότητες της Βιοτεχνίας ή τακτική των Τραπεζών να παρακρατούν ποσά μέχρι και 30% της εγγυήσεως για την χορήγηση σχετικών εγγυητικών επιστολών που ζητούν οι Βιοτέχνες για την καλή εκτέλεση και προκαταβολή παραγγελιών στις κρατικές προμήθειες, τονίζει ο Πρόεδρος του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου Αθηνών κ. Κ. Βογιατζής σε υπόμνημά του προς τη Νομισματική Επιτροπή και επισημαίνει μεταξύ άλλων ότι:

— Πρόκειται για αδικαιολόγητη τακτική που οπωσδήποτε διαγράφει τη θούληση και τη κριτική του τραπεζικού συστήματος να «κερδίσει» από τις σχέσεις του με τον επιχειρηματία, αλλά που στην προκειμένη πε-

ρίπτωση δημιουργεί και σοβαρά προβλήματα ρευστότητας στις μονάδες μας, οι οποίες διαπιστώνουν ότι για κάποια προκαταβολή εκτέλεσης της δημοπρασίας είναι υποχρεωμένες να καταβάλουν στην Τράπεζα ένα 30% που σημαίνει ισόποση μείωση της προκαταβολής που πήραν ή που θα πάρουν.

— Η τακτική αυτή των Τραπεζών, όπως μας πληροφορούν οι ενδιαφερόμενοι, εναποκειται μάλιστα στη διακριτική τους ευχέρεια και όχι σε συγκεκριμένη απόφαση της Νομισματικής Επιτροπής.

— Για να μη δημιουργηθούν προβλήματα ρευστότητας στις Βιοτεχνικές επιχειρήσεις θα πρέπει να μηδενισθεί το προκαταβλητέ ποσοστό από τις Τράπεζες ή τουλάχιστον να γίνουν συστάσεις στις Διοικήσεις των Τραπεζών για ελαστικότερη εφαρμογή του μέτρου.

— Είναι δυσάρεστο για τη Βιοτεχνία να διαπιστώνει καθημερινά ότι η τακτική των Τραπεζών είναι ανασταλτική στο πνεύμα κάθε απόφασης για εφαρμογή πολιτικής ενίσχυσης και παραπέρα ανάπτυξης των μικρομεσαίων μεταποιητικών επιχειρήσεων.

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΓΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΚΑΜΨΗ

ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ Β.Ε.Α. ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ Τ.Ε.

Ο κ. Κώστας Βογιατζής, Πρόεδρος του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου Αθηνών, έμεινε στην Τακτική Γενική Συνέλευση της Τραπεζικής της Ελλάδας (30.4.82) είπε τα εξής:

Η Κυβέρνηση, αλλά και από όσα πρό ολίγου ακούσαμε και ακόμη από τα πρώτα νομοθετήματα που είδαν το φως της δημοσιότητας εύκολα διαπιστώνεται ότι χαράζει μία νέα μεθοδολογία και στρατηγική για την οικονομική ανάπτυξη της χώρας. Δύσκολα και μακροχρόνια προβλήματα επιζητούν άμεσες λύσεις. Όμως, όπως ήδη το επισημαίνω, κ. Διοικήτα, και οι προηγμένες ακόμη χώρες αντιμετωπίζουν προβλήματα ΣΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΗΣ ΚΑΤΑΛΛΗΛΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΟΔΟ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥΣ ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΡΑΤΕΤΑΜΕΝΟ ΣΤΑΣΙΜΟΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟ.

Τα ίδια προβλήματα αντιμετωπίζει και η χώρα μας εκτός δεβαίς από την υπάρχουσα στις άλλες χώρες ανεργία που ήδη όμως, όπως φαίνεται, άρχισε να γίνεται ορατή και στη χώρα μας, αλλά με

εμφανέστατο το φαινόμενο του επιταχυνόμενου ρυθμού στην αύξηση του πληθωρισμού τουλάχιστον μέχρι του έτους 1981.

Δύσκολη ή εξακρίβωση και ή καταπολέμηση του δυσμενούς αυτού φαινομένου, του πληθωρισμού, από το λόγο ότι είναι δύσκολη η εξεύρεση των ΑΙΤΙΩΝ ΠΟΥ ΤΟΝ ΠΡΟΚΑΛΟΥΝ αφού, παράλληλα, συνοδεύεται με την υπάρχουσα ύφεση — την ύστατη στιγμή — την απαστολή. Γιατί σε πείσμα της λογικής ενώ με την στασιμότητα έπρεπε οι τιμές να πέσουν και με τον αυξανόμενο πληθωρισμό έπρεπε να αυξηθούν οι επενδύσεις, όμως τίποτε, καθώς παρατηρούμε, από αυτά δεν γίνεται. Παράλληλα η υπερμετρική αύξηση των ελλειμμάτων και των δανειακών αναγκών του δημοσίου τομέα που παρουσιάσαν σημαντική αύξηση σε ποσοστό επί του

● Συνέχεια στη σελ. 4

ΟΙ ΑΠΟΛΥΣΕΙΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΟΦΕΙΛΟΝΤΑΙ ΣΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΔΥΣΧΕΡΕΙΕΣ

ΕΓΓΡΑΦΟ ΤΟΥ Β.Ε. ΑΘΗΝΩΝ ΣΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Πρέπει να αντιμετωπισθεί με πνεύμα κατανόησης από το Υπουργείο Έργασίας το πρόβλημα της απόλυσεως εργαζομένων λόγω της μειώσεως της δραστηριότητας των επιχειρήσεων, επισημαίνει με έγγραφό του προς τον Υπουργό Έργασίας κ. Α. Κλαμάνη, ο Πρόεδρος του ΕΒΕ Αθηνών κ. Α. Έφραιμoglou.

Στο έγγραφο του κ. Έφραιμoglou τονίζεται ότι οι επιχειρήσεις σήμερα προβαίνουν σε απόλυσεις μόνο από λόγους ανυπερβλήτων οικονομικών δυσχερειών γι' αυτό θα πρέπει να δοθούν οι ενδεδειγμένες οδηγίες στα αρμόδια κρατικά όργανα να μη θεωρείται κάθε απόλυση εργαζομένου καταχρηστική αλλά να εξετάζεται με περισσότερη προσοχή ή εκάστοτε παρουσιαζόμενη συγκεκριμένη περίπτωση.

Επίσης στο έγγραφο αναφέρονται τα εξής: Είναι γνωστές οι δυσχέρειες που αντιμετωπίζουν σήμερα οι περισσότερες επιχειρήσεις λόγω της διεθνούς οικονομικής κρίσεως, της μειώσεως της ζήτησεως και του κατ' ανάγκη περιορισμού της δραστηριότητάς τους.

Κάτω από αυτές τις συνθήκες είναι εύλογο, ότι οι προαναφερθείσες επιχειρήσεις δεν μπορούν να διατηρήσουν ανέπαφο το ύψιστο μέτρο εργατικό δυναμικό τους, λόγω της αδυναμίας τους να ανταποκριθούν στις έναντι τους οικονομικές τους υποχρεώσεις. Είναι αναπόφευκτο να προβαίνουν, κατ' ανάγκη σε απόλυσεις μέρους του απασχολούμενου στις επιχειρήσεις τους προσωπικού, κάτω από τις διαμορφούμενες ολέαν και δυσμενέστερες οικονομικές συνθήκες.

Ο Κ. ΑΚΡΙΤΙΔΗΣ ΠΑΡΕΚΛΗΘΗ ΝΑ ΠΑΡΑΣΤΕΙ ΣΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΕΒΑ

ΓΙΑ ΝΑ ΑΚΟΥΣΕΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ

Πρόσκληση στον Υπουργό Έμπορίου κ. Νίκο Ακριτίδη να επισκεφθεί το Έπιμελητήριο και να μετάρχει ειδικής συσκέψεως για την μελέτη και προώθηση των θεμάτων που απασχολούν τους μικρομεσαίους, απηύθυνε ο Πρόεδρος του Έπιμελητηρίου Έπιμελητηρίου Αθηνών κ. Νίκος Αναστασάκης μετά από σχετική απόφαση της Όλομελείας του Διοικητικού Συμβουλίου.

Στην πρόσκληση υποστηρίζεται ή ανάγκη καθιερώσεως ενός ουσιαστικού διαλόγου μεταξύ των μικρομεσαίων επαγγελματιών και της Κυβερνήσεως για την από κοινού μελέτη και επίλυση των προβλημάτων που αντιμετωπίζει ή τάξη και που περιλαμβάνει 350 περίπου επαγγέλματα.

Στη σύσκεψη που θα πραγματοποιηθεί μετά την απόδοχή της προσκλήσεως, τονίζεται, θα υπάρξει αλληλοενημέρωση

και θα καταβληθεί προσπάθεια για την από κοινού θεώρηση της δυσμενούς οικονομικής καταστάσεως που υπάρχει σήμερα στο χώρο των μικρομεσαίων.

Ο Υπουργός Έμπορίου θα σχηματίσει μία πλήρη εικόνα για τα γενικά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι μικρομεσαίοι και αντίστοιχα οι εκπρόσωποι των επί μέρους επαγγελματιών θα ενημερωθούν για τη διαγραφόμενη πολιτική και τις προοπτικές της Κυβερνήσεως που αφορούν το μέλλον των επιχειρήσεών τους.

Επιδίωξη των μικρομεσαίων, καταλήγει ή πρόσκληση, είναι να επιβιώσουν επαγγελματικά και να νοιώσουν το πραγματικό ενδιαφέρον της Κυβερνήσεως στη φάση αυτής της οικονομίας μας, για την οποία είναι πρόθυμοι να δοθήσουν και να συνεργασθούν.

ΟΙ ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΣΕ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΑ ΑΠΟ ΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

Επί της συσκευασίας των εισαγομένων προϊόντων διότι κής ανάνηκς, τα όποια σκευάζονται στην Ελλάδα, πρέπει να αναγράφεται στην ελληνική γλώσσα το όνοματεπώνυμο ή εμπορικός τίτλος του συσκευαστού, ενώ μέχρι τώρα η υποχρέωση αυτή ίσχυε μόνο για τόν εισαγωγέα. Επίσης, η αναγραφή του θάρους (καθαρού) θα γίνεται σε όγκο, έφ' όσον πρόκειται για εισαγόμενα προϊόντα σε υγρή μορφή.

Η υποχρέωση αυτή, η οποία ισχύει από την παρελθούσα Πέμπτη, επιβάλλεται με την υπ' αριθμ. 28)9.4.82 αναρτημένη διάταξη που υπέγραψε ο υπουργός Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδης, το κείμενο της οποίας έχει ως ακολούθως:

«Έχοντας υπόψη κ.λ.π. Άπο φασίζουμε:

Άρθρο 1.

Η παράγραφος 1 του άρθρου 50 της Άγ. Δ)ξ. 72) 1977 αντικαθίσταται ως κατωτέρω:

1. Εισαγόμενα εκ του εξωτερικού:

Επί της συσκευασίας των πάσης φύσεως ειδών βιομηχανικής ανάγκης που εισάγονται από

το εξωτερικό όπως και εκείνων που εισάγονται και συσκευάζονται στην Ελλάδα, πρέπει να αναγράφονται με τρόπο ευκρινή και ευανάγνωστο εις την Ελληνική γλώσσα οι κατωτέρω ενδείξεις:

α) Τό όνοματεπώνυμο ή ό εμπορικός τίτλος του εισαγωγέως ή συσκευαστού.

β) Η πόλη και ή διεύθυνση πού λειτουργεί τό γραφείο, κατάστημα, συσκευαστήριο κλπ.

γ) Τό ακριβές καθαρό θάρους του περιεχομένου ή ό όγκος αυτού έφ' όσον πρόκειται για υγρά.

Η συγκεκριμένη χώρα παραγωγής και έφ' όσον συσκευάζεται στην Ελλάδα ή φράση «ΣΥΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ».

Τήν εύθύνη για τήν αναγραφή των ανωτέρω ενδείξεων φέρει ό εισαγωγέας ή συσκευαστής.

Άρθρο 2.

1. Οί παραβάτες της παρούσης πού ισχύει σε όλη τήν Επικράτεια από της δημοσίευσής της εις τόν Ημερήσιο Τύπο, δίκωνται και τιμωρούνται κατά τας διατάξεις του ισχύοντος Α.Κ.

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΓΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΚΑΜΨΗ

● Συνέχεια από τήν σ. 1

ακαθάριστου έθνικού προϊόντος, τήν τελευταία τριετία, τροφοδοτούν τόν πληθωρισμό, ενώ τα υψηλά επιτόκια χορηγήσεων, πού μέρος από αυτά καλύπτουν τόν δανεισμό του Δημοσίου, αύξησαν όπως ήταν εύλογο τό κόστος παραγωγής. Εάν σε όλα αυτά προστεθούν και οι δυσμενείς εξελίξεις στις εξωτερικές συναλλαγές της χώρας πού τό έλλειμμα τού ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών αύξήθηκε και κατά τό 1981, ΙΣΩΣ ΣΚΙΑΓΡΑΦΕΙΤΑΙ ΜΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΚΑΤΑ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΕΙΚΟΝΑ, ΠΡΟΟΙΜΙΟ, όπως είπατε κ. Διοικητά, ΟΤΙ ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΠΕΡΙΘΩΡΙΑ ΓΙΑ ΤΑΧΕΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΚΑΜΨΗ. Έστω και αν συμπληρώσετε ότι υπάρχουν όρισμένες ενδείξεις — άσθενείς πρός τό παρόν για κάποια περιορισμένη και βραδεία οικονομική ανάκαμψη.

Η νέα κυβερνητική πολιτική, όπως φαίνεται —και σωστά—, στηρίζει τήν οικονομική ανάκαμψη ΚΥΡΙΩΣ ΣΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΟΣ. Έπ' αυτό τό ήθελα να προσθέσω: Είναι πασιδηλό τό γεγονός ότι ή χαμηλή παραγωγικότητα στις μεσαίες και μικρές μεταποιητικές μονάδες, με τό μεγάλο ποσοστό των μονάδων μικρού μεγέθους, ΔΗΜΙΟΥΡΓΕΙ ΙΣΧΥΡΟ ΔΙΑΤΑΡΑΚΤΙΚΟ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑ αν ληφθεί υπόψη ή σημαντική συμμετοχή τού τομέα αυτού της παραγωγικής δραστηριότητας στο άκαθάριστο έθνικό προϊόν της μεταποίησης. Η νέα πιστωτική πολιτική, όφειλομε να τό αναγνωρίσουμε, ήδη έπραξε αρκετά. Όμως, όπως είναι γνωστό, αλλά και εύλογο, ή αναγκαία αύξηση της παραγωγικότητας στη Βιοτεχνία ΔΕΝ ΑΠΑΙΤΕΙ ΧΡΟΝΟΒΟΡΟ ΔΙΔΙΚΑΣΙΑ και κατά συνεπικόλοιο οι βελτιωτικές επιδράσεις θα έμφανισθούν σύντομα. Καί αυτό βεβαίως, νομίζω, έμφανίζει ιδιαίτερο ενδιαφέρον. Συνεπώς, στην ιεράρχηση των μέτρων και κινήτρων πού θα πρέπει να ληφθούν για τήν κατά τό δυνατόν γρήγορη οικονομική ανάκαμψη χρειάζεται να δοθεί προτεραιότητα στην αύξηση της παραγωγής της Βιοτεχνίας.

Τέλος, έστω και αν αυτό αποτελεί απόκλιση, χρειάζεται ό ασφαλής και σαφής καθορισμός του βιοτεχνικού χώρου. Άναμνηστικά πεπαλαιωμέ-

νων αντιλήψεων πού προσδιόριζαν κατά τό άπώτερο παρελθόν τήν έκταση της Βιοτεχνίας, λέξη πού είναι άγνωστη στον ξένο κόσμο, είναι πλέον έπικίνδυνα. Αλλά και ακόμη χρειάζεται να συνειδητοποιήσουν μερικά όργανα των Εμπορικών Τραπεζών, ότι ή Βιοτεχνία μας, με τό μεγάλο ποσοστό πού καλύπτει στην άπασχόληση, πραγματοποιεί και κοινωνική άποστολή άρκετά σημαντική. Παρήγορη συνεπώς ή επισήμανσή σας, κ. Διοικητά, ότι τό όλο σύστημα της τραπεζικής χρηματοδότησης του μικρού και μεσαίου μεγέθους επιχειρήσεων δρίσκεται υπό επανεξέταση.

Κύριοι, χαίρω ιδιαίτερας γιατί ή νέα πιστωτική πολιτική, όπως έτόνισε ό κ. Διοικητής, θα είναι σταδιακή και θα άποφασίζεται μετά από προηγούμενη μελέτη ώστε ή μετάβαση στο νέο σύστημα να είναι ομαλή και χωρίς οικονομικές διαταραχές. Αλλά θα μου επιτρέψετε να προσθέσω, αυτό από μόνο του δεν άρκει. Χρειάζεται και ό διάλογος των κυβερνητικών υπευθύνων με τούς αείρετους εκπροσώπους των παραγωγικών Τάξεων. Γιατί αυτοί είναι οι άμεσοι δέκτες των παλμών της αγοράς πού εύθως είναι δυνατόν να τούς μεταφέρουν στους άρμοδίους. Καί γιατί ακόμη νομίζω ότι ό διάλογος, αυτή ή άμφίδρομη έπικοινωνία θα συντελέσει κατά σημαντικό ποσοστό στην εξουδετέρωση του δυσμενούς ψυχολογικού φαινομένου πού δημιουργούν οι ύφιστάμενες ίσχυρες πληθωριστικές προδοσίες πού υπάρχουν στο σύστημα και στη συμπεριφορά των οικονομικών Φορέων και τού κοινού.

ΕΛΕΓΧΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΟΙ ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟΙ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΜΕΧΡΙ τό τέλος της έδδομάδας θα έχει ολοκληρωθεί ή έπεξεργασία των στοιχείων των τιμοκαταλόγων πού έχουν υποβληθεί από τις επιχειρήσεις πού άσχολούνται με τή βιομηχανική έπεξεργασία, διακίνηση και τήν έμπορία των τροφίμων. Αυτό δήλωσε ό υπουργός Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδης και πρόσθεσε ότι είναι άπόλυτα ικανοποιημένος από τόν τρόπο πού έχει λειτουργήσει τό όλο σύστημα για τήν ενημέρωση στις τιμές πού επικρατούν

Η ΘΕΩΡΗΣΗ ΝΕΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΟΥ Κ.Φ.Σ.

Η «Ένωσις Ξυλουργικών Έργοστασίων Άθηνών και Περιχώρων» άπηύθυνε πρός τό Υπουργείο Οικονομικών τό κατωτέρω έγγραφο:

Κύριε Υπουργέ,

Από τό 1979 έξεδόθη διαταγή θεωρήσεως νέων στοιχείων του Κ.Φ.Σ. (τιμολόγια, δελτία άποστολής κλπ.) και άκυρώσεως των παλαιών. Η έν λόγω άπόφασις δεν έγινε έπαρκώς γνωστή στα μέλη μας. Άλλωστε στην έργασία των μελών μας —Ξυλουργικό έργο οικοδομής— κάθε άνάληψη αυτού του έργου και ή άποπεράτωσή του διαρκεί μήνες και χρόνο και δεν γίνεται ως εκ τούτου χρήση πολλών εντύπων.

Τώρα, πολλά μέλη μας πού ζήτησαν να θεωρήσουν συμπληρωθέντα έντυπα, αντιμετώπιζον πρόβλημα των κ.κ. Έφόρων. Σε έποχή πτώσης της οικοδομικής δραστηριότητας νομίζουμε ότι είναι ή έπιβολή προστίμων σε άργούντα έργαστήρια και έργοστάσια υπερβολική έπιβάρυνση.

Νομίζουμε ότι θα ήρθε δίκαιον να δοθεί μία μικρή παράταση της προθεσμίας για τήν θεωρήσιν νέων τιμολογίων και δελτίων.

Μετά τιμής
Ο Πρόεδρος
Ε. ΜΥΛΩΝΑΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
Σ. ΚΟΚΚΙΝΟΓΕΝΗΣ

Τό νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ένώσεως Ξυλουργικών Έργοστασίων Άθηνών και Περιχώρων, μετά τις έκλογές του Μαρτίου 1982, κατήρτισε σε Σώμα ως έξής:

Εύαγγ. Μυλωνάς, Πρόεδρος, Βασ. Κασάνης, Άντιπρόεδρος, Στ. Κοκκινόγενης, Γεν. Γραμματέας, Ι. Καλογρίδης, Ταμίας, Ζ. Άλυσσανδράκης, Ν. Σωτηρόπουλος και Η. Μικέλης Σύμβουλοι.

ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΠΕΡΙ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΜΟΥ

● Συνέχεια από τήν σ. 1

κεια της άπεργίας, αν τήν πρόκληση έπιβάλλουν σοβαροί λόγοι πού άφορούν τήν επιχείρηση (συμβατικές υποχρεώσεις) και άπέρα από άπόφαση του άρμόδιου Δικαστηρίου πού θα δικάσει κατά τή διαδικασία των ασφαλιστικών μέτρων.

Άρθρο 22, παρ. 2: Να άπαλειφθεί ή παράγραφος. Τό δικαίωμα της άνταπεργίας στηρίζεται στη συνταγματική αρχή της ισότητας.

Άρθρον 22, παρ. 3: Να άπαλειφθεί και ή παράγραφος αυτή. Η προσφυγή στη διαδικασία των ασφαλιστικών μέτρων για τήν άνταπεργία της άπεργίας άποτελεί έγγυηση για τήν οικονομία των κοινωνιών.

Άρθρο 23, παρ. 1 και 2: Να μειωθούν οι προβλεπόμενες ποινές στο 1)5 τούτων και ό ποινώδητενα έρευνάται ή έλλειψη δόλου.

Η ΙΣΟΤΗΤΑ δικαιωμάτων κεφαλαίου και έργασίας άποτέλεσε νόμιμη και σωστή δικαιοσύνη του εργαζόμενου λα-

στην αγορά, από τις άρμόδιες υπηρεσίες πού διενεργούν τούς έλέγχους αυτούς.

Όπως είπε ό κ. υπουργός, ή έπεξεργασία των στοιχείων είναι πολύπλοκη διότι οι τιμοκατάλογοι χωρίζονται ανάλογα με τις κατηγορίες των ειδών των οποίων οι τιμές έλέγχονται για υπερβολικό κέρδος. Καταλήγοντας ό κ. υπουργός άνέφερε ότι όλες οι επιχειρήσεις έχουν υποβάλλει τιμοκαταλόγους, έκτός έλαχίστων εξαιρέσεων.

ΟΙ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ ΑΠΕΚΚΛΕΙΣΘΗΣΑΝ ΑΠΟ ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ Ι.Κ.Α.

Κανένας, από τούς ύποδειχθέντες από τό Έπαγγελματικό Έπιμελητήριο Άθηνών, δεν όρίσθηκε να μετασχη στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΑ. Έτσι, μετά τόν Έμπορικό Σύλλογο Άθηνών, πού ύποδειχθέντες άπ' αυτόν αίρετοί έπαγγελματίες άγνοήθηκαν, με τή σειρά τους παρκαωνίζονται από τό Υπουργείο Κοινωνικών Υπηρεσιών και τό Έπιμελητήριο.

Τό Έπαγγελματικό Έπιμελητήριο Άθηνών εκφράζοντας τήν πικρία των έπαγγελματιών —μελών του, με έγγραφο πού ύπογράφει ό πρόεδρος κ. Νικ. Άναστασάκης στον ύπουργό Κοινωνικών Υπηρεσιών, ζητεί τήν επανεξέταση του θέματος.

Άναμφισβήτητα, τονίζεται στο έγγραφο του Έπαγγελματικού Έπιμελητηρίου, πρόκειται περί παραλείψεως, πού

ΝΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΘΟΥΝ ΟΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΕΣ ΑΔΙΑΒΡΟΧΩΝ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ

Με διάβημα του Προέδρου κ. Κώστα Π. Βαγιατζή πρός τό Υπουργείο Εμπορίου ζητήθηκε να ληφθούν μέτρα για τήν προστασία του έγχωριού κλάδου κατασκευής αδιαβρόχων ένδυμάτων από τό όμοιοδή εισαγόμενα προϊόντα κυρίως από χώρες χαμηλού εργατικού κόστους.

Στό διάβημα έπισημαίνεται ότι ό κλάδος είναι σε θέση όχι μόνο να καλύψει τις άνάγκες της αγοράς αλλά και να βοηθήσει στην άνακοπή της έκκροής συναλλάγματος για προϊόντα πού παράγονται σε συναγωνιστικό επίπεδο από επιχειρήσεις πού άπασχολούν ικανό άριθμό εργατοτεχνιτών.

ού από τόν 19ο αιώνα. Πέραν όμως και πάνω από τό κεφάλαιο και τήν έργασία ένα τρίτο στοιχείο είναι άποφασιστικής σημασίας και κυριαρχικής έπιρροής. Καί είναι τούτο ή επιχειρηματικότητα ή οποία άπαιτεί πρωτοβουλία και θάρρος στην άνάληψη επιχειρηματικών κινδύνων. Καί από τό βαθμό εκδήλωσης της επιχειρηματικής πρωτοβουλίας και από τήν άνάληψη κινδύνων εξαρτάται κατά πρώτο λόγο ή παραγωγική άποδοτικότητα του κεφαλαίου και της έργασίας.

Η Γ.Σ.Ε.Ε. ΖΗΤΕΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ Α.Τ.Α.

Η Γ.Σ.Ε.Ε. ζήτησε με έγγραφο της άπ τόν ύπουργό Έργασίας κ. Άπ. Κακαλάκη να ρυθμιστεί νομοθετικά τό θέμα της αυτόματης τιμαριθμικής άναπροσαρμογής στον ιδιωτικό τομέα της οικονομίας, για να διασφαλισθεί τό εισόδημα των μισθωτών.

ΘΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΘΕΙ ΩΣ ΣΥΝΤΑΞΙΜΟΣ Ο ΧΡΟΝΟΣ ΘΗΤΕΙΑΣ ΣΤΟ ΣΤΡΑΤΕΥΜΑ

Σύντομα θα κατατεθεί στη Βουλή νομοσχέδιο για τήν άναγνώριση της στρατιωτικής θητείας σαν συνταξίμου χρόνου και τούς εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα.

Αυτό δήλωσε στη Βουλή ή ύφυπουργός Κοινωνικών Υπηρεσιών κ. Κακλαμανάκης άπαντώντας σε σχετική έρώτηση της βουλευτού του ΚΚΕ κ. Δαμανάκη.

θά δημιουργήσει ζητήματα σχετικά με τό κύρος των άποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΚΑ. Υπογραμμίζεται επίσης, ότι τό έδάφιο γ' της παρ. 1 του άρθρου 4 του Νόμου 861)1979 όρίζει, ότι στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΑ μετέχουν τρεις εκπρόσωποι των έργοδοτών πού ύποδεικνύονται με τούς άναπληρωτές τους, από τις οικείες έργοδοτικές Οργανώσεις.

Τονίζεται τέλος, ότι για

τήν νόμιμη σύνθεση του Συμβουλίου και τήν άποφυγή άκυροτήτων, επιβάλλεται να συμπεριληφθεί σ' αυτό εκπρόσωπος των Έπιμελητηρίων.

Παρόμοια διαμαρτυρία για τόν άποκλεισμό τους από τό Διοικητικό Συμβούλιο των Ταμείων άπέστειλαν πρός τόν ύπουργό Κοινωνικών Υπηρεσιών και τόν Διοικητή του ΙΚΑ και οι Διοικήσεις των Συνταξιοδότη ΙΚΑ Άθηνών, Πειραιώς και Ν. Ίωνίας.

Η ΕΚΘΕΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ

● Συνέχεια από τήν σ. 2

ρικοί έπισκέπτες από δεκάδες χώρες άνάμεσα στις όποιες περιλαμβάνονται ΗΠΑ, Άγγλία, Κουβέιτ, Ιράν, Δυτ. Γερμανία, Βέλγιο, Ολλανδία, Ιταλία, Ισραήλ, Ινδία, Σαουδική Άραβία, Ακτή Έλεφαντόδοντος, Καναδάς, Φιλιππίνες, Ιορδανία, Κύπρος, Ιαπωνία, Γαλλία, Τρίνιτατ, Μάλτα, Ταϊβάν, Έλβετία, Τουρκία, Αυστραλία, Μόντε Κάρλο. Έξ άλλου, θα τήν καλύψουν ειδησεογραφικά εκπρόσωποι τού ειδικού και οικονομικού τύπου και των μαζικών μέσων ενημερώσεως από τήν Ελλάδα και πολλές ξένες χώρες, όπως Ολλανδία, Αυστρία, Δυτ. Γερμανία, Άγγλία, Σουηδία, Κουβέιτ, Σαουδική Άραβία.

ΠΑΡΑΛΛΗΛΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Ο κ. Κούρτης ύπογράφισε ότι ή ΔΕΤΡΟΠ δεν άφορά μόνο τήν παρουσίαση και προβολή κάποιων προϊόντων. Προχωρεί πιά βαθιά στην ποιότητα, στην τυποποίηση, στην συσκευασία, στην ύγιεινή των τροφίμων και ποτών, στη σωστή οργάνωση παραγωγής και έμπορίας, στην οικονομικότερη και άποδοτικότερη διακίνηση, στη λογική σχέση άνάμεσα στην άνάληψη πρώτων ύλων και στην παραγωγή προϊόντων και φυσικά στην άνάπτυξη των έμπορικών σχέσεων πάνω σε όλα τα προϊόντα τού εύρύτατου αυτού κλάδου. Κάτω από τό πρίσμα αυτό, έχουν ιδιαίτερη σημασία οι παράλληλες εκδηλώσεις πού θα γίνουν και πού θα δώσουν μία πρωτοφανή πυκνότητα στη λειτουργία της ΔΕΤΡΟΠ. Οι εκδηλώσεις αυτές είναι οι έξής:

● Σεμιναριακές εκδηλώσεις της Έλληνικής Έταιρείας Έπιστημών — Τεχνολόγων Τροφίμων σε συνεργασία της Έθνικής Έπιτροπής Γάλακτος (ΕΛΕΤΕΤ).

● Συνάντηση Στρογγυλής Τράπεζας πού οργανώνει ή Διοίκηση της ΔΕΘ με συμμετοχή των παραγόντων — φορέων τροφίμων και ποτών.

● Συνδιάσκεψη της Πανελλήνιας Ένώσεως Παντοπωλείων Έταιρειών — Συνεταιρισμών Κοινοπραξιών Ελλάδος (ΠΕΠΕΣΚΕ).

● Ημερίδα Συνδέσμου Χημικών, στην οποία συμμετέχουν τό Γενικό Χημείο τού Κράτους, Σχολές τού ΑΠΘ, Ίνστιτούτα τού Υπουργείου Γεωργίας και άλλοι.

● Συνάντηση εκπροσώπων της Διοικήσεως της ΔΕΘ με τούς εκπροσώπους τού ελληνικού και τού διεθνούς ειδικού τύπου από τις χώρες Αυστρία, Δυτ. Γερμανία, Άγγλία, Ολλανδία, Σουηδία, Κουβέιτ και Σαουδική Άραβία.

● Ημέρα Σχολών Τεχνολογίας Τροφίμων ΚΑΤΕΕΘ.

● Συνάντηση εκπροσώπων Διοικήσεως ΔΕΘ με έκθέτες Μηχανημάτων.

● Συνάντηση έκθετών ΔΕΤΡΟΠ με εκπροσώπους Διοικήσεως ΔΕΘ.

● Ημερίδα Έλληνικού Κέντρου Παραγωγικότητας (ΕΛΚΕΠΑ).

ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΗΣ ΔΕΤΡΟΠ

Γίνεται φανερό, ύπογράμμισε ό Πρόεδρος της ΔΕΘ, ότι τό μήνυμα πώς ή ΔΕΤΡΟΠ είναι φέτος καλύτερη, είναι μήνυμα θετικό γιατί όσο πιά άποτελεσματική είναι ή λειτουργία

για της, τόσο πιά μεγάλο θά είναι και τό ένεργητικό της για τήν έθνική οικονομία. Άναφερόμενος στην άποψη ότι ή ΔΕΤΡΟΠ διευκολύνει τις εισαγωγές, τόνισε ότι ά ν στην περίπτωση αυτή ύπάρχει κάποιο πρόβλημα, ή ΔΕΤΡΟΠ δεν είναι τό πρόβλημα, αλλά ή λύση του. Έπειδή δίνει τό σύνθημα της ελληνικής εγρήγορσης για τήν ενημέρωση και τήν άρθή έκτίμηση των γεγονότων και για τήν άναστροφή της πάρεας τους. Ο κ. Κούρτης, χαρακτήρισε σαν ιδιαίτερη σημαντική τήν εύρεία συμμετοχή στο περίπτερο Μηχανημάτων, πού θα δώσει τήν εύκαιρία στους Έλληνες ενδιαφερόμενους να δούν και να πάρουν πληροφορίες σχετικές με τόν μηχανολογικό έξοπλισμό και για τήν άνανέωση και τόν έκσυγχρονισμό σε όδες περιπτώσεις αυτός είναι άπαραίτητος.

Καταλήγοντας ό Πρόεδρος της ΔΕΘ, τόνισε ότι μέσα σ' αυτό τό πλαίσιο θα άρχισι ή θά ΔΕΤΡΟΠ τήν μεθεπομένη Παρασκευή και για πρώτη φορά θα είναι άνοιχτή τα άπογεύματα για τόν εύρύτερο κύκλο των ενδιαφερομένων. Έτσι τό πρωί θα είναι άνοιχτή για τούς έμπορικούς έπισκέπτες με ειδικά δελτία και για άλλους ενδιαφερομένους, οι όποιοι θα μπορούν να εισέρχονται με εισιτήρια. Με εισιτήριο, επίσης, θα είναι δυνατή ή είσοδος τό άπόγευμα, αλλά με τήν αντίληψη μιας ευρύτερης συμμετοχής τού κοινού. Η αντίληψη αυτή ένοχούται και με τήν καθιέρωση ειδικού εισιτηρίου για τούς σπουδαστές.

Στήν συνέντευξη τύπου παρέστησαν ό Γενικός Γραμματέας τού ΥΒΕ κ. Μ. Κυρατσός Πρόεδρος και Γενικοί Γραμματείς Έπιμελητηρίων και των παραγωγικών φορέων τού κλάδου, μέλη τού Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΘ και ύπηρεσιακοί παράγοντες.

ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΟΥΣ

Η Κυβέρνηση έτοιμάζει για να φέρει στη Βουλή νομοσχέδιο πού θα εκφράζει τις θέσεις της για τούς μικρομεσαίους.

Αυτό δήλωσε στη Βουλή ή ύφυπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοδόλας άπαντώντας σε έρώτηση των βουλευτών της ΝΔ κ.κ. Κ. Παπαρηγόπουλου και Ι. Βαρθιλωτίτη.

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Δεκαπενθήμερος Έφημερίς Έδρυτής: ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

Διοκτισία:
ΣΟΦΙΑ ΓΑΒΑΛΑ
ΖΗΝΟΒΙΑ ΓΑΒΑΛΑ
Έκδοσις - Διεύθυνσις
ΔΗΜ. Ι. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
Κοδριγκτώνος 27, Άθήναι
Γραμεία: Σάβρατος 30
Τηλ. 52.27.158 — Άθήναι
Προϊστάμενος Τυπογραφείου
ΦΩΤΗΣ ΛΑΝΤΑΣ
Καρρόρη 11 Άθήναι
Τιμή φύλλου 80χ. 10